
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 6

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312325

CONTRATO: 71
Exercício: 2011-Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE RÁDIOS TRANSCEPTORES PORTÁTIL E 
ESTAÇÃO FIXA DE TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO
Valor Total: 15.585,64
Data Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 29/02/2012
Pregão Eletrônico: 50/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052   0101000000          Estadual
Contratado: TELWAVE RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: Rua Itororo, 444
CEP. 37720-450 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134695400 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312292
PORTARIA N° 4825/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços desta instituição nos Centros de Apoio Operacional 
Cível, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4405/2011-MP/PGJ, de 
4/10/2011, no período de 13/10 a 11/11/2011, a contar de 
28/10/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4826/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO, estabelecidas pela PORTARIA N° 5072/2010-
MP/PGJ, de 10/12/2010, em 2/11 a 1º/12/2011 para 2 a 
31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4831/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 056/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
Sandro George Palheta Barbosa. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4847/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ANA MARIA 
MAGALHÃES DE CARVALHO para participar do lançamento do 
projeto “Esforço Concentrado nas Ações Penais decorrentes de 
conflito no campo”, no dia 3/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4848/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, 
licença para tratamento de saúde, no período de 18 a 
31/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4849/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 619/2011/MP/2ªPJB, de 
13/9/2011, protocolizado sob o nº 43988/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES para, até 11/11/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Barcarena, em atuação conjunta, 
a contar de 12/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Colares. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4853/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
351/2011-COORDENAÇÃO, protocolizado sob o nº 43385/2011, 
em 25/10/2011, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, em exercício, Promotora de Justiça 
Carmen Burle da Mota Paes,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, ALEXANDRE 
MARCUS FONSECA TOURINHO, ALINE TAVARES MOREIRA, 
ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES, FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA, MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, MARLENE 
RAMOS PAMPOLHA, PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO FRANCO COSTA, REGIANE BRITO COELHO OZANAN, 
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, VALÉRIA 
PORPINO NUNES IANNUZZI, VIVIANE VERAS DE PAULA 
e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para oficiarem em 
processos em trâmite perante o 2º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (PAAR), sem prejuízo das suas atribuições naquele 
município, no período de 25/10 a 30/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4859/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 167/2011-MP/PGJ, de 20/1/2011, no período 
de 16/11 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4860/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 

(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1989/1992, concedidos pela PORTARIA Nº 1049/1996-PGJ, de 
28/10/1996, no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4862/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELY 
SORAYA SILVA CEZAR para participar de Reunião de Trabalho 
convocada pelo Ofício Circular nº 028/2011-MP/PGJ, no período 
de 15 a 17/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4863/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3450/2010-MP/PGJ, de 
19/8/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 4609/2010-MP/PGJ, 
de 9/11/2010, no período de 7/11 a 6/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4866/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
Circular nº 006/2011/SG/CNMP, de 23 de setembro de 2011, 
protocolizado sob o nº 39384/2011, 
R E S O L V E:
DESIGNAR os Assessores Militares Coronel QOPM LUIZ BRITO 
DOS SANTOS e Major QOPM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO 
para, na qualidade de titular e suplente, comporem o Comitê 
de Políticas de Segurança Institucional do Ministério Público, 
(CPSI-MP), no âmbito do Conselho Nacional do Ministério 
Público - CNMP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4867/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 
para atuar como membro de equipe de apoio, para análise 
técnica das propostas, no Pregão Eletrônico nº 036/2011-MP/
PA, substituindo o servidor Wagner Williams Nascimento da 
Silva, designado pela PORTARIA Nº 4462/2011-MP/PGJ, de 
13/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4870/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Andréa Moura Santos Sampaio para atuação no município de 
Ananindeua, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, até 30/11/2011, exercer 


